
 
 

  

DECRETO N. 458 DEL 14.12.2022 

Oggetto: Proroga autorizzazione Agenzia per il Lavoro Portuale della Sardegna Srl. 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA               la legge 28 gennaio 1994 n.84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169 recante la riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le autorità portuali di 

cui alla citata legge n. 84 del 1994; 

VISTO  il decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 232 recante disposizioni integrative e 

correttive al predetto decreto legislativo n. 169/2016; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’Allegato A della richiamata legge n. 84/1994 e ss.mm.ii., l’Autorità di 

sistema portuale del Mare di Sardegna è costituita dai porti di Cagliari, Foxi-Sarroch, 

Olbia, Porto Torres, Golfo Aranci, Oristano, Portoscuso-Portovesme e Santa Teresa 

Gallura (solo banchina commerciale);  

VISTO il Decreto ministeriale 14 luglio 2021, n. 284 che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto legge 10 settembre 2021, n. 121 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 217 

del 10 settembre 2021, con il quale è stato inserito il Porto di Arbatax nella 

circoscrizione dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO l’art. 6, comma 1 lett. a) della succitata legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. che affida alle 

ADSP compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione e controllo 

delle operazioni portuali di cui all’art. 16 della medesima legge e delle altre attività 

commerciali ed industriali esercitate nei porti con poteri di regolamentazione e 

ordinanze; 

PRESO ATTO che, con atto Rep. n. 34328 del 21.05.2018, è stata costituita, tra l’AdSP del Mare di 

Sardegna e le Imprese autorizzate ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 84/1994 e 

ss.mm.ii., l’Agenzia per il Lavoro Portuale della Sardegna Srl per la fornitura in via 

esclusiva di lavoro temporaneo portuale, ai sensi dell’art. 17, c. 5 della Legge n. 

84/1994 e ss.mm.ii., che opera nell’ambito della circoscrizione di competenza 

dell’AdSP del Mare di Sardegna, per un periodo sperimentale di 12 mesi decorrenti 

dalla sua piena operatività e con un organico operativo pari a 29 risorse full-time 



 
 

  

equivalent, determinato secondo le indicazioni del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti; 

VISTA  la nota pervenuta in data 31.12.2019 – prot. n. 25561, con la quale la predetta Agenzia 

ha comunicato l’inizio del periodo di sperimentalità a far data dal 02.01.2020, con la 

dotazione organica sopra citata; 

VISTA  la legge 17 luglio 2020, n.77 recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

VISTO in particolare, il c. 2, dell’art. 199 della predetta Legge n. 77/2020, il quale prevede che 

in relazione al rilievo esclusivamente  locale  della  fornitura del  lavoro  portuale  

temporaneo  e  al  fine  di  salvaguardare  la continuità delle operazioni portuali presso 

gli  scali  del  sistema portuale italiano, compromessa dall'emergenza COVID-19, fermo  

quanto previsto all'articolo 9-ter  del  decreto-legge  28  settembre  2018, n.109, 

convertito con modificazioni dalla legge 16 novembre 2018,  n. 130, le autorizzazioni 

attualmente  in  corso,  rilasciate  ai  sensi dell'articolo 17 della legge 28 gennaio 1994, 

n.84, sono prorogate di due anni; 

VISTA la nota prot. n. 22578 del 19.11.2020, con la quale l’Ente, stante le disposizioni di cui al 

citato c. 2, dell’art. 199 della già menzionata Legge n. 77/2020, ha comunicato al 

Superiore Ministero l’intendimento di prorogare, salvo diverso urgente avviso del 

medesimo, il citato periodo di sperimentalità, fino al 01.01.2023, dell’Agenzia in 

argomento; 

VISTA nota pervenuta in data 24.11.2020 – prot. n. 22843, con la quale il predetto Ministero ha 

comunicato di non avere osservazioni da formulare in merito alla proroga biennale e, 

comunque, fino al 01.01.2023, del predetto periodo sperimentale alla luce delle citate 

disposizioni legislative; 

ACCERTATA   l’approssimarsi della scadenza dell’autorizzazione in argomento e considerato l’aumento 

dell’utilizzo di manodopera temporanea da parte delle imprese autorizzate che ha visto 

un incremento del 35% rispetto all’annualità precedente; 

PRESO ATTO che l’Agenzia, seppur maggiormente attiva nel Porto di Cagliari, ha garantito comunque 

la necessaria fornitura di manodopera temporanea anche presso lo scalo di Portovesme e 

che, allo stato attuale, sono in corso interlocuzioni per futuri avviamenti presso gli scali 

di Olbia, Oristano, Porto Torres ed Arbatax, atteso che l’ALPS Srl è un’Agenzia ex art. 

17 c. 5 della suddetta Legge, destinata all’intero comparto portuale dell’Adsp, 



 
 

  

all’interno del quale non sussiste una Impresa ex art. 17 c. 2 della più volte citata Legge 

per ciascuno scalo; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di mantenere la presenza dell’Agenzia di cui trattasi, la quale 

garantirebbe la migliore e più ordinata operatività portuale e un più sereno e meno 

conflittuale clima a livello sociale; 

VISTA la nota prot. n. 27444 del 08.11.2022, con la quale l’Ente ha chiesto al predetto 

Ministero di valutare la possibilità di considerare un’ulteriore proroga di 36 mesi 

dell’autorizzazione in parola, al fine di garantire la continuità del servizio di cui trattasi, 

nonché di voler valutare, altresì, la possibilità di mantenere invariato il predetto numero 

di F.T.E., atteso quanto previsto al terzo capoverso della Circolare Ministeriale prot. n. 

M_TRA/PORTI/8739 del 05.07.2010; 

VISTA la nota pervenuta in data 10.11.2022 – prot. n. 27722, con la quale il citato Ministero ha 

comunicato di non avere osservazioni da formulare in merito alla proroga triennale 

dell’operatività dell’Agenzia e al mantenimento del numero dei lavoratori che 

costituiscono l’attuale organico dell’Agenzia pari a 29 F.T.E.; 

SENTITE          le Commissioni Consultive Locali degli scali dell’AdSP del Mare di Sardegna nelle 

sedute del 24.11.2022; 

SENTITI l’Organismo di partenariato della risorsa mare nella seduta del 30.11.2022; 

SENTITO il Comitato di gestione nella seduta del 30.11.2022;  

DECRETA 

di prorogare l’Agenzia per il Lavoro Portuale della Sardegna S.r.l di ulteriori 36 mesi, decorrenti dal 

02.01.2023 e di mantenere invariata la composizione dell’organico della medesima fissato in n. 29 risorse 

full-time equivalent. 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel* 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana* 
 
 
 
*Documento firmato digitalmente e pubblicato ai sensi del’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sulla sezione Amministrazione Trasparente del 

sito internet www.adspmaredisardegna.it. 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2022-12-14T10:29:14+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-12-14T15:57:14+0000
	NATALE DITEL




